Página 1 de 1

Requerimento Nº 1376/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretária da Saúde, representada pela Senhora

Ana Maria Pessoa Massarenti, solicitando

informações sobre a criação de uma sala exclusiva

no Sistema Único de Saúde (SUS) do Município

para o atendimento de mulheres vítimas de

violência.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretária da Saúde, representada pela Senhora Ana Maria Pessoa

Massarenti, solicitando informações sobre a criação de uma sala exclusiva no Sistema

Único de Saúde (SUS) do Município para o atendimento de mulheres vítimas de

violência.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

A violência contra a mulher é um problema grave que afeta a saúde física e

emocional das vítimas, demandando um atendimento especializado e humanizado.

A criação de uma sala exclusiva para o atendimento de mulheres vítimas de

violência no SUS do Município é fundamental para garantir um acolhimento adequado,

seguro e respeitoso. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

20
/2

02
4

-
07

/0
8/

20
24

 1
2:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0V
G

-P
P

H
3-

R
80

0-
5G

R
K

Página 2 de 1

Diante da importância deste tema, solicitamos ao Executivo Municipal as

seguintes informações: 1)Existem estudos em andamento ou planejados para a

criação de uma sala exclusiva no Sistema Único de Saúde (SUS) do Município

destinada ao atendimento de mulheres vítimas de violência?  2) Quais medidas estão

sendo tomadas atualmente de forma paleativa para atender e acolher mulheres

vítimas de violência no SUS do Município?

Essas informações são essenciais para compreender as ações do Executivo

Municipal em relação ao atendimento especializado às mulheres vítimas de violência

e garantir que recebam o suporte necessário para sua recuperação e proteção.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

20
/2

02
4

-
07

/0
8/

20
24

 1
2:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0V
G

-P
P

H
3-

R
80

0-
5G

R
K

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0VGPPH3R8005GRK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P0VG-PPH3-R800-5GRK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

20
/2

02
4

-
07

/0
8/

20
24

 1
2:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

0V
G

-P
P

H
3-

R
80

0-
5G

R
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0VGPPH3R8005GRK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0VGPPH3R8005GRK
		2024-08-07T12:34:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura